Eine andere alte Form des Nomin. und Voc. Plur. ist auf oe, der Griech. Endung  $\alpha$  entsprechend. Im Carm. Sal. war Pilumnoe poploe nach Fest. S. 205, vergl. S. 155. Fescenoe oder nach dem Guelf. 2 fescemnoe) ist aus Paul. Festi S. 86 bekannt. Aber Corp. Inscr. Latin. 1, 196 Z. 2 wird nicht foederatoi gelesen, sondern foideratei.

E ist geschrieben in dem Elogium eines Scipio Corp. Inscr. Latin. 1, 32 in ploirume, und in zwei übereinstimmenden Inschr. 1, 554 und 555 in III.vire. Wollte man mit Vergleichung von Cic. Fin. 2, 35, 116 und Cato Mai. 17, 61 annehmen, dass in dem Elog. des Scipio am Ende der ersten Zeile gentes ausgefallen sei, so würde bewiesen werden müssen, dass der Nomin. Plur. der ersten Declin. e für ae zulasse. Socie auf einer sehr alten Inschrift, vergl. Rhein. Mus. 1878, 33 S. 489.

Die gewöhnliche Endung ist i, oder wie einige zur Unterscheidung vom Genit. Sing. verlangten, ei. Quintil. 1, 7, 15: Diutius duravit, ut e et i iungendis eadem ratione qua Graeci  $\epsilon$  uterentur. Ea casibus numerisque discreta est, ut Lucilius praecepit: Iam pueri venere: e postremum facito atque i, ut pueri plures fiant. Vergl. die unter 28 nach Charis. 1, 15 S. 60 (I 78, 12) angeführten Verse des Lucil. (9, 18): Porro hoc, filius Luci, feceris i solum, ut Corneli Cornificique, und (9, 14) pupilli, pueri, Lucili, hoc unius fiet. Vel. Long. S. 2220 (VII 56, 5): Lucilius in IX: „Iam puerei venere“, e postremum facito atque i, ut puerei plures faciant: i si facis solum, pupilli, pueri [et] Lucili, hoc unius fiet. Item: „Hoc illi factum est uni“, tenue hoc facies i: „haec illei fecere“, adde e, ut pinguius fiat. Derselbe S. 2235 (VII 77, 1): Item antiquos (Nisus) ait per e et i scribendum, quod significat antiqui; quod mihi frigidum et ineptum videtur, et multo frigidius illud, quod illei quoque apud illum in utraque syllaba

per e et i scribantur. Scaur. S. 2255 (VII 19, 6): Varro in eundem errorem (wie Lucilius) diversa via delabitur, dicens in plurali quidem numero debere (e) litterae i praeponi, in singulari vero minime; cum alioqui et in singulari non aliunde quam in extrema syllaba sonat. Gell. 13, 25 (26), 4: Id quoque in eodem libro Nigidiano animadvertisimus. Si huius, inquit, amici vel huius magni scribas, unum i facito extreum: sin vero hii magnii. hii amicci casu multitudinis recto, tum ante i scribendum erit, atque id ipsum facies in similibus. So in der Ausg. von Hertz: sonst hi magnei, hi amicei, und ante i scribendum erit e. Mar. Victor. 1 S. 2463 (VI 17, 21): Cum i e litterae iuncta esset, non solum pro longa syllaba accipiebatur, sed nominativum pluralem ita scripta significabat, ut amicci bonei doctei Romanei et similia: at si per solum i scripta esset, eadem genetivum singularem faciebat. ut huius amici et cetera.